
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 
 

 

 

1 
 

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes  

Deleģēto pārstāvju darbības koordinācijas darba grupa 

 

Protokols Nr. 2 

 

2025. gada 27. maijā 

Latvijas Pilsoniskās alianses birojs, Akmeņu iela 21A, Rīgā/ attālināti Zoom platformā  

 

Sēdi vada:  

Līna Austra Putāne – darba grupas vadītāja, biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" interešu 

pārstāvības vadītāja 

 

Sēdē piedalās darba grupas locekļi: 

1. Agnese Koligina – biedrība "Baltic Human Rights Society" 

2. Agnija Jansone – biedrība "Meirovica biedrība par progresīvām pārmaiņām"  

3. Andris Gobiņš – biedrība "Eiropas Kustība Latvijā" 

4. Anita Seļicka  – biedrība "Latvijas Lauku forums" 

5. Āris Ādlers – biedrība "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai Attīstībai"  

6. Gunta Anča – biedrība "Latvijas cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības 

organizācija SUSTENTO"  

7. Iveta Kažoka – biedrība "Sabiedriskās politikas centrs "Providus"" 

8. Jānis Siksnis – Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes loceklis 

9. Katrīna Leitāne – biedrība "Latvijas Jaunatnes padome" 

10. Kristīne Zonberga – biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

11. Līga Meņģelsone - biedrība "Latvijas Sarkanais Krusts" 

12. Līga Stafecka – biedrība "Sabiedriskās politikas centrs "Providus"" 

13. Maija Jankovska – biedrība "Kurzemes NVO centrs" 

14. Mikus Zelmenis – biedrība "Kvalitātes biedrība" 

15. Regita Zeiļa – biedrība "Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija"  

 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Linda Jākobsone-Gavala – biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse"  

Agnese Zvaigzne – biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

 

Protokolē: 
Agnese Zvaigzne – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" projektu koordinatore 

 

 



2 

Sēdi sāk plkst. 14:30 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
Par 27.05.2025. sēdes darba kārtības 

apstiprināšanu 

Līna Austra Putāne – darba grupas 

vadītāja, biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" interešu pārstāvības vadītāja 

 

2. 

Par Deleģēto pārstāvju darbības 

koordinācijas darba grupas darba 

organizēšanu 

Līna Austra Putāne – darba grupas 

vadītāja, biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" interešu pārstāvības vadītāja 

 

3. 

Darba grupas priekšlikumi Kārtībai, kādā 

Nevalstisko organizāciju un Ministru 

kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padome deleģē pārstāvjus 

(t.sk. kritērijiem) dalībai dažādos 

sadarbības un uzraudzības mehānismos 

Līna Austra Putāne – darba grupas 

vadītāja, biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" interešu pārstāvības vadītāja 

 

4.  

Darba grupas priekšlikumi 

pamatprincipiem, kurus pārstāv 

Memoranda padomes deleģētie pārstāvji 

Līna Austra Putāne – darba grupas 

vadītāja, biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" interešu pārstāvības vadītāja 

 

5. 

Darba grupas sadarbības veidi ar citām 

Memoranda padomes darba grupām 

 

Līna Austra Putāne – darba grupas 

vadītāja, biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" interešu pārstāvības vadītāja 

 

6. 

Aktualitātes par Darba grupas 

10.04.2025. sēdē skatītajiem jautājumiem 

 

Linda Jākobsone-Gavala – biedrības 

"Latvijas Pilsoniskā alianse" eksperte 

stratēģiskās komunikācijas un politikas 

veidošanas jautājumos 

7.  

Dažādi:  

nākamās sēdes norises laiks un darba 

kārtība 

Līna Austra Putāne – darba grupas 

vadītāja, biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" interešu pārstāvības vadītāja 

 

 

1. jautājums 

27.05.2025. sēdes darba kārtības apstiprināšana  

___________________________________________________________________ 

Ziņo: L.A. Putāne 

 

Lēmums: 

Apstiprināt 27.05.2025. sēdes darba kārtību.  

 

 

 

2. jautājums 

Par Deleģēto pārstāvju darbības koordinācijas darba grupas darba organizēšanu 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: L.A. Putāne  

Izsakās: R. Zeiļa, A. Seļicka, L. Jākobsone-Gavala, M. Jankovska, L. Meņģelsone, A. Gobiņš 



3 

 

 

Lēmums: 

Nolemj, ka darba grupas sēžu protokolos norāda darba grupas sēdēs pieņemtos lēmumus. 

Vienlaikus darba grupas sēdes tiks ierakstītas, to audio un video ieraksti ir pieejami darba 

grupas locekļiem pēc pieprasījuma.  

 

 

3.  jautājums 

Darba grupas priekšlikumi "Kārtībai, kādā Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta 

sadarbības memoranda īstenošanas padome deleģē pārstāvjus (t.sk. kritērijiem) dalībai 

dažādos sadarbības un uzraudzības mehānismos" 

 ___________________________________________________________________ 

Ziņo: L.A. Putāne 

Izsakās: L. Jākobsone-Gavala, I. Kažoka, R. Zeiļa, L. Meņģelsone, K. Zonberga, M. Zelmenis, 

M. Jankovska, A. Seļicka, L. Stafecka, Ā. Ādlers, A. Jansone  

  

Lēmums: 

1) Nolemj darba grupas sēdē veidot diskusiju par priekšlikumiem izmaiņām "Kārtībai, 

kādā Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas 

padome deleģē pārstāvjus (t.sk. kritērijiem) dalībai dažādos sadarbības un uzraudzības 

mehānismos", turpināt diskusiju par šo jautājumu nākamajā darba grupas sēdē.  

Pieņemt zināšanai šādus priekšlikumus:  

- Kārtības I nodaļu papildināt, norādot, ka Memoranda padomes deleģēto nevalstisko 

organizāciju pārstāvjiem nacionālas nozīmes valsts pārvaldes un sadarbības 

mehānismos kā Valsts sekretāru sanāksmes, Ministru kabineta komitejas, Nacionālā 

trīspusējas sadarbības padomes sēdes u.c. ir jābūt noteiktiem aizvietotājiem. 

Organizācijas, kas izvirza savus pārstāvjus, piesakoties deleģējumam, apstiprina, ka 

var nodrošināt zināšanās un pieredzē līdzvērtīgu aizvietotāju savam izvirzītajam 

pārstāvim pamatotas nepieciešamības gadījumā. Šajā gadījumā motivācijas vēstuli 

un dzīves gājumu (CV) iesniedz tikai no organizācijas izvirzītais pārstāvis. Ja 

deleģētajam pārstāvim par darbu plānota samaksa, to saņem arī šādā veidā izvirzītais 

aizvietotājs. 

- Deleģējot pārstāvjus citos konsultatīvajos mehānismos nosakāma šāda kārtība –

organizācijai ir iespēja jau sākotnēji noteikt deleģētā pārstāvja aizvietotāju, 

nodrošinot aizvietotājam līdzvērtīgas zināšanas un pārstāvības kvalitāti kā 

izvirzītajam kandidātam. Organizācijai pašai tiek sniegta iespēja izvēlēties 

aizvietotāju (aizvietotāja vārds nav jānosauc kandidāta izvirzīšanas laikā), 

vienlaikus nepieciešams organizācijas apliecinājums par to, ka aizvietotājs ir 

atbilstoši sagatavots, lai pildītu deleģējumu. Ja deleģētajam pārstāvim par darbu 

plānota samaksa, to saņem arī šādā veidā izvirzīts aizvietotājs. 

- Nodaļā par Memoranda padomes un deleģēto pārstāvju sadarbības principiem 

jānorāda, ka pēc apstiprināšanas Memoranda padomē deleģētajam pārstāvim 

Memoranda padomes sekretariāts sadarbībā ar iestādi, kas lūgusi izvirzīt deleģēto 

pārstāvi, nodrošina iepazīstināšanu ar deleģējumam nepieciešamajiem 

dokumentiem, deleģējuma pienākumiem, sadarbības principiem. Tāpat ir jānosaka 

skaidri konsultēšanās mehānismi, ja deleģētajiem pārstāvim tādu izmantošana būtu 

nepieciešama. 

- Nepieciešams noteikt, ka deleģētais pārstāvis ar Memoranda padomes sekretariāta 

starpniecību nekavējoties informē Memoranda padomi (vai Memoranda padomes 

pilnvaroto pārstāvi, ja tāds ir noteikts konkrētajā jautājumā) par būtiskiem 



4 

jautājumiem, kas kavē pildīt deleģēto uzdevumu, vai ir citādi nozīmīgi Memoranda 

padomes darbā. Pēc šādas informācijas saņemšanas no deleģētā pārstāvja 

Memoranda padomes sekretariāts nekavējoties informē atbilstošo Memoranda 

padomes darba grupas vadītāju. 

- Papildināt Kārtību ar šādu punktu "Deleģētais pārstāvis nepieciešamības gadījumos 

ar Memoranda padomes sekretariāta atbalstu aktīvi izmanto konsultēšanās iespējas 

ar Memoranda padomi, Memoranda padomes darba grupām, Memorandu 

parakstījušām organizācijām un citām iesaistītajām pusēm, lai nodrošinātu atklātu 

un uz līdzdalību vērstu lēmumu pieņemšanas procesu. Īpaši tas attiecas uz 

jautājumiem, kas skar NVO lomu, pilsoniskās sabiedrības attīstību vai demokrātijas 

principu īstenošanu, tādējādi sekmējot efektīvu viedokļu apmaiņu un sadarbību 

starp nevalstiskajām organizācijām, sabiedrību un valsts pārvaldi." 

- Attiecībā uz deleģētā pārstāvja atskaiti par paveikto ir jānosaka skaidrs atskaites 

formāts, kurā jāparedz jautājumi par to, kas ir sasniegts,  kas traucēja sasniegt 

izvirzītos mērķus (ja attiecināms), piemēri par paveikto. 

- Pēc saņemtajām atskaitēm no deleģētajiem pārstāvjiem darba grupas vadītājs aicina 

uz sēdi, kurā iekļauts jautājums par ikgadējo ziņojumu Memoranda padomei par 

paveikto. Darba grupas dalībnieki aicina veidot ziņojumu pa deleģējumu jomām. 

Papildināt kārtību, ka, "ja deleģējums ir īsāks par vienu gadu, pārstāvis sniedz 

informāciju ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc deleģējuma termiņa beigām". 

- Papildināt Kārtību norādot, ka Memoranda padome ir tiesīga lemt par deleģētā 

pārstāvja deleģējuma izbeigšanu, ja nevalstiskā organizācija, kas izvirzījusi pārstāvi, 

tiek likvidēta vai izstājas no Memoranda, kā arī, ja pārstāvis bez pamatota iemesla 

nepiedalās divās pēc kārtas notikušās sēdēs, kurās viņš ir deleģēts pārstāvēt 

Memoranda padomi. Tāpat Memoranda padomei jābūt iespējai lemt par deleģējuma 

izbeigšanu, ja tiek konstatēts, ka deleģētais pārstāvis nedarbojas saskaņā ar 

Memoranda padomes izvirzītajiem uzdevumiem un principiem. Šādā gadījumā 

pirms jautājuma izskatīšanas Memoranda padome aicina deleģēto pārstāvi informēt 

Memoranda padomi par paveikto un sniegt cita veida atbilstošu informāciju.  

2) Pieņemt zināšanai šādus citus priekšlikumus:  

- Memoranda sekretariātam jānosūta atgādinājums deleģētajam pārstāvim, kad līdz 

viņa deleģējuma beigām atlicis viens mēnesis, atgādinot par ziņojuma sagatavošanu 

par paveikto. 

- A. Gobiņš atgādina, ka "Kārtība, kādā Nevalstisko organizāciju un Ministru 

kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padome deleģē pārstāvjus (t.sk. 

kritērijiem) dalībai dažādos sadarbības un uzraudzības mehānismos" neattiecas uz 

Memoranda padomes izvirzītajiem pārstāvjiem Eiropas Ekonomisko un sociālo 

lietu padomē un Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomē. 

- Ir nepieciešams izvērtēt pirms deleģējuma konkursu uzsākšanas, vai Memoranda 

padome deleģē savu pārstāvi noteiktajā konsultatīvajā mehānismā. 

- Nepieciešams izvērtēt jautājumu, kuros konkursos par deleģēto pārstāvju 

izvirzīšanu nepieciešams noteikt, ka pārstāvim un/vai viņu izvirzījušai organizācijai 

ir spēja nodrošināt informācijas izplatīšanu un atgriezenisko saiti. 

3) Nolemj, ka 2025. gadā deleģētie pārstāvji tiks lūgti sniegt informāciju par paveikto 

deleģējuma jomā šī gada oktobrī.  

4) Kārtība "Kārtībai, kādā Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības 

memoranda īstenošanas padome deleģē pārstāvjus (t.sk. kritērijiem) dalībai dažādos 

sadarbības un uzraudzības mehānismos" jaunajā redakcijā ar sēdē fiksētajiem 

priekšlikumiem darba grupai tiks nosūtīta pirms nākamās darba grupas sēdes.  

 

 



5 

 

4. jautājums 

Darba grupas priekšlikumi pamatprincipiem, kurus pārstāv Memoranda padomes deleģētie 

pārstāvji  

___________________________________________________________________ 

Ziņo: L.A. Putāne 

 

 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai, ka konkrētais darba kārtības jautājums laika trūkuma dēļ tiks izskatīts 

nākamajā darba grupas sēdē. Darba grupa līdz nākamajai darba sēdei ir aicināta izteikt savus 

priekšlikumus komentāru veidā rakstiski dokumentā "Pamatprincipi, kurus pārstāv Nevalstisko 

organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes deleģētais 

pārstāvis".  

 

 

5. jautājums 

Darba grupas sadarbības veidi ar citām Memoranda padomes darba grupām  

___________________________________________________________________ 

Ziņo: L.A. Putāne 

 

 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai, ka konkrētais darba kārtības jautājums laika trūkuma dēļ tiks izskatīts 

nākamajā darba grupas sēdē. 

 

 

6. jautājums 

Aktualitātes par Darba grupas 10.04.2025. sēdē skatītajiem jautājumiem  

___________________________________________________________________ 

Ziņo: L. Jākobsone-Gavala 

 

 

Lēmums: 

1) Pieņemt zināšanai, ka saskaņā ar darba grupas 2025. gada 10. aprīļa lēmumu 

Memoranda padomes sekretariāts tika aicināts izvērtēt Memoranda padomes 

deleģēto pārstāvju sarakstu papildināt ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda Divpusējās 

sadarbības fonda konsultatīvās darba grupu, kurā Memoranda padome deleģējusi 

Anitu Seļicku, biedrības "Latvijas Lauku forums" pārstāvi. Memoranda padomes 

sekretariāts pieņēma lēmums A. Seļickas deleģējumu nepievienot, jo darba grupas 

darbība beidzās šī gada 30. aprīlī.  

2) Pieņemt zināšanai, ka saskaņā ar darba grupas 2025. gada 10. aprīļa lēmumu 

Latvijas Pilsoniskajai alianse darba grupas vārdā aktualizēja jautājumu par samaksu 

Sabiedriskā labuma komisijas locekļiem, kas pārstāv biedrības un nodibinājumus. 

Tika sagatavota un nosūtīta vēstule Valsts ieņēmumu dienestam (kopija: Finanšu 

ministrijai). Šī gada 30. aprīlī saņemta atbildes vēstule no Finanšu ministrijas, kas 

norāda, ka tiek meklēts alternatīvs risinājums komisijas locekļu atlīdzības sistēmas 

ieviešanai bez grozījumu veikšanas Sabiedriskā labuma organizāciju likumā. 

3) Pieņemt zināšanai, ka saskaņā ar darba grupas 2025. gada 10. aprīļa lēmumu 

Latvijas Pilsoniskajai aliansei bija jāaktualizē jautājumu par Valsts pētījumu 



6 

programmas "Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstība" stratēģiskās 

vadības padomes sanāksmju norisi. Pēc saziņas ar Kultūras ministriju deleģētā 

pārstāve Dace Šulmane saņēma uzaicinājumu uz pirmo padomes sanāksmi, kas 

notika šī gada 24. aprīlī.  

 

 

 

7. jautājums 
Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: L.A. Putāne 

 

 

Lēmums:  

1) Pieņemt zināšanai, ka nākamās darba grupas tikšanās laiks tiks nolemts, izsūtot 

uzaicinājumu darba grupai ar trim datumiem un laikiem nākamās sēdes norisei š.g. 

jūnijā ar lūgumu trīs darba dienu laikā sniegt savu atbildi. Lēmums par nākamās sēdes 

norises laiku tiks pieņemts saskaņā ar vairākuma lēmumu.   

2) Pieņemt zināšanai, kā Latvijas Pilsoniskā alianse uzsākusi darbu pie vienotas darba 

grupas informatīvās aprites vides "Microsoft 365" digitālajā platformā.  

 

 

Sēdi slēdz: plkst. 16:35 

 

 

Sēdi vadīja: (paraksts*)   L. A. Putāne 

 

Sēdi protokolēja: 

biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" projektu 

koordinatore  
(paraksts*) A.Zvaigzne 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  

 

 

 

 

 

Informācija sagatavota, veicot valsts pārvaldes deleģēto uzdevumu - Nevalstisko organizāciju 

un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes sekretariāta darbības 

nodrošināšana, kas tiek īstenots ar Valsts kancelejas finansiālu atbalstu no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem.  


